بودند که موقعیت خود را به عنوان حریفان و مخالفان شیخ
ابوسعید در خراسان تثبیت کنند، اما به احتمال بسیار هر دو فرقه، یعنی مریدان شیخ و هواداران کرامیه
برای جلب حمایت‌های اقتصادی مردمی که در شهر و روستاهای اطراف زندگی می‌کرده‌اند، با یکدیگر
رقابت‌هایی هم داشته‌اند.^۷

شیخ ابوسعید فضل‌الله در سال ۹۶۷/۳۵۷ به دنیا آمد. پدرش پیشه عطاری داشت و مردی
مؤمن و متقی بود و نامش ابوالخیر میهنی منسوب به میهنه، شهر کوچکی واقع در شمال خراسان بر
حاشیه صحرای قراقوم (دشت خاوران)، که امروز در قلمرو کشور ترکمنستان است.^۸ ابوسعید بر
همان شیوه سنتی که در پرورش یک عالم مسلمان معمول بود، یعنی حضور در مجالس درس
مدرسان کلام و حدیث و احکام شرع اسلام، در خراسان به تحصیل پرداخت.

Bosworth, "Karrāmiyya", in *EI*², 4: 667-669

و برای این فرقه در خراسان در دوران شیخ ابوسعید بنگرید به:

The Ghaznavids, Their Empire in Afghanistan and Eastern Iran 994-1040 (Edinburgh, 1963), pp. 165-166, 185-189, 192.

8. C. E. Bosworth, art. S. V., in *EI*² (forthcoming); F. Meier, *Abū S'īd-i Abū l-Hayr (357-440/967-1049), Wirklichkeit und Legende* (Tehran/Liège, 1976), pp. 39-40.

کشیدن مداومت ورزد باب رحمت الهی بر وی گشوده خواهد شد، از این رو هفت سال در نمازخانه خانه خود در میهنه معتکف شد و دائم به ذکر نام خدا پرداخت.

Petersburg, 1899),

و در همان سال در تهران:

Asrār al-tawhīd, Taini edineniya s Bogom v podvigakh startsa Abu-Sa'ida, cf. C. A. Storey, *Persian Literature, a Bio-Bibliographical Survey* (London, 1927), 1: 928-930.

چاپ دیگری بر مبنای نسخه ژوکوفسکی با ترجمه فارسی مقدمه آن به قلم احمد بهمنیار (تهران ۱۳۱۳/۱۹۳۴)، بعد از آن ذبیح‌الله صفا در سال ۱۳۳۲/۱۹۵۴ بر اساس نسخه سلیم‌آغا به شماره ۲۳۸/۴۸۸ استانبول که در سال ۷۰/۱۳۰۰ کتابت شده به چاپ رسید. اکنون نسخه‌های دیگری نیز شناخته شده و میر یادآور شد، که نسخه

شرح حال نویسی در چنین مقیاسی در ادبیات فارسی کم‌نظیر است، چاپ اول این کتاب به اهتمام ژوکوفسکی صورت گرفت و در ۴۵۰ صفحه منتشر شد و پس از آن چاپ ذبیح اله صفا در حدود ۴۰۰ صفحه در تهران و بعداً تحقیق میر (Meier) بر مبنای آن در ۵۹۰ صفحه به طبع رسید.

در اواخر زندگی ابوسعید، خراسان به تسخیر بادیه‌نشینان ترک در آمد، که به سرکردگی خاندان سلجوق از آسیای مرکزی هجوم آورده بودند.^{۱۷} داستانهای بسیار از ارتباط نزدیک شیخ و فاتحان نقل کرده‌اند. آورده‌اند که دو سردار آنها طغرل بیگ و چغری بیگ در جریان جنگهای خود برای تصرف ایالت برای زیارت شیخ به میهنه رفتند (در اواخر دهه ۴۲۰/۱۰۳۰). شیخ را در حالی که بر تختش نشسته بود یافتند، بوسه بر دستش دادند و در برابرش به تعظیم ایستادند. او با حرکت سر به آنان پاسخ گفت، سپس به سرداران سلجوقی گفت: «ما (یعنی حاکمیت الهی در جهان که در وجود شیخ تجسم یافته است) خراسان را به چغری بیگ دادیم و عراق (عراق عجم در غرب ایران) را به طغرل بیگ مفوض داشتیم.»

کسی به اشاره گفت، اگر شیخ جزئی‌ترین شوقی از خود نشان داده بود، تمام مسیحیان آن مجلس اسلام می‌آوردند. اما ابوسعید در پاسخ گفت، در آن وضعیت خاص، زمان مناسب چنین کاری نبود.^{۴۷}

ابوسعید از نیشابور به زندگی روستایی در میهنه روی آورد و تا پایان عمر بر همان شیوه خویش زیست، در حالی که یاران او در شهر در بهبود امور اجتماعی و خیریه مردم می‌کوشیدند. در سال ۱۰۴۹/۴۴۰ که روزهای پایان زندگی را می‌گذراند، هشتاد و سه سال داشت و از تصور قرض خانقاه که در حدود ۳۰۰۰ دینار بود، پریشان خاطر بود. پس بوسعید دوست دادا، از خاصان خود را به دربار سلطان غزنوی فرستاد که در این باب از او کمک بگیرد (این امر کمی آشفته به نظر می‌رسد، نه سال قبل خراسان شمالی از سلطه غزنویان بیرون